

Povodom zahteva za dodatnom informacijom u vezi sa tenderskom dokumentacijom zaa sprovodenje nabavke 302 paketa građevinskog materijala, u okviru Trećeg potprojekta Regionalnog programa stambenog zbrinjavanja u Srbiji, br. nabavke: RHP-W3-CM/IOP1-2016, dostavljamo vam sledeći odgovor:

Zahtev za informacijom:

(Zavedeno pod brojem 3653 od 26. Juna 2017. godine)

Poštovani,

ЈЕДИНИЦА ЗА УПРАВЉАЊЕ ПРОЈЕКТИМА
У ЈАВНОМ СЕКТОРУ Д.О.О. БЕОГРАД

Бр... 3908

04.07.2017. год.

БЕОГРАД, НЕМАНЯИНА Улица

Hteli bi da učestvujemo na tenderu koji ste objavili pod brojem 204818-2017. Vezano za uslov "poslovni kapacitet", nije nam jasno koje isporuke smatrate validnim kada kažete isporuka na 200 lokacija od cega dva ugovora na min. 20 lokacija ? Imate li iznos vrijednosti isporuke? Imate li rok trajanja ugovora ? Kako je ovo jedna od najvećih isporuka građevinskog materijala kako po obimu tako i po vrijednosti, koja zahtjeva pripremu obimne dokumentacije, molimo Vas da precizirate ove detalje da ne bi spremili svu ostalu dokumentaciju a da na kraju ne ispunimo ovaj traženi kapacitet koji svakako nije jasno definiran.

Odgovor:

Kumulativnim ispunjenjem svih uslova predviđenih Tenderskim dosijeom ponuđač dokazuje prihvatljivost podnete ponude. Zahtevi koji se odnose na finansijski kapacitet, tehnički kapacitet, kadrovska kapacitet i poslovni kapacitet su koncipirani tako da su direktno povezani sa predmetom javne nabavke i obezbeđuju naručiocu pravnu sigurnost i izvesnost u pogledu osposobljenosti ponuđača da izvrši ugovorenu obavezu.

Tenderskim dosijeom nije predviđena vrednost isporučenog građevinskog materijala i ugovora jer ista po proceni naručioca nije od značaja za ocenu ispunjenosti poslovnog kapaciteta ponuđača budući da su zahtevi koji se odnose na iskustvo ponuđača jasni, objektino i nepristrasno koncipirani tako da ih na istovetan način može razumeti neograničen broj ponuđača i u logičkoj su vezi sa predmetom javne nabavke.

U pogledu roka trajanja ugovora, tenderskom dokumentacijom nije predviđen rok trajanja ugovora obzirom da se zahtev odnosi na rok u kome je roba isporučena. Iz navedenog proizilazi da robe trebaju da budu isporučene u periodu koji smo naveli i Tenderskom dosjeu - od 01.01.2013. godine do dana objavljanja predmetnog poziva.

U pogledu predmeta isporuke, navedeni uslov zadovoljiće isporuka onog materijala koji po vrsti odgovara materijalu koji je predmet ove nabavke.

U pogledu načina isporuke, navedeni uslov zadovoljavaju isporuke koje su isporučene na način koji se zahteva u pogledu isporuke u skladu sa projektnim zadatkom i posebnim uslovima ugovora koji čine sastavni dio Tenderskog dosjea.

Zahtev za informacijom:

(Zavedeno pod brojem 3652 od 26. Juna 2017. godine)

Na internet stranici ted.europa.eu pod referencom #204818-2017 naišli smo na javni poziv za nabavku u kojem se kao uslov kod operativnih kapaciteta traži od ponuđača da ima iskustvo u isporuci građevinskog materijala koje se vezuje za period od

01.01.2013. godine do dana objavljivanja poziva za dostavljanje ponuda. Isporuke treba da bude u potpunosti izvršene na najmanje 200 različitih lokacija, pri čemu moraju postojati makar dva ugovora o isporuci na najmanje 20 lokacija. Uzimajući u obzir da ne postoji objašnjenje za ovaj uslov, molimo vas da pojasnite koje vrste isporuka prihvatate kao relevantne. Da li imate određenu minimalnu vrijednost po isporuci? Da li imate vremenski okvir iz trajanja ugovora? Molimo vas, pojasnite šta podrazumijevate pod "adekvatnom isporukom"?

Odgovor:

Videti pojašnjenje za pitanje br. 1

Zahtev za informacijom:

(Zavedeno pod brojem 3651 od 26. Juna 2017. godine)

Potrebne su nam neke dodatne informacije o pojedinim uslovima. Naime, u pozivu se navodi da ponuđač mora da dokaže iskustvo u isporuci građevinskog materijala, u periodu od 01.01.2013. od dana objavljivanja ovog poziva, na 200 različitih lokacija pri čemu moraju da postoje makar dva ugovora o isporuci na 20 različitih lokacija. Da li postoje bilo kakvi dodatni uslovi za svaku isporuku, kao što su vrijednost, minimalne količine isporuke, vremenski okvir, itd.? Dajte nam više konkretnih detalja.

Odgovor:

Videti pojašnjenje za pitanje br. 1

Zahtev za informacijom:

(Zavedeno pod brojem 3557 od 22. Juna 2017. godine)

Da ponuđač posjeduje iskustvo koje podrazumijeva da je Ponuđač u razdoblju od 01.01.2013 godine do datuma objave poziva za podnošenje ponude imao kompletno realizirane isporuke građevinskog materijala na minimum 200 različitih lokacija, od čega minimum dva ugovora s isporukom na po minimum 20 različitih lokacija.

Ako smo dobro shvatili, iz navedenog uvjeta proizlazi da kao relevantno iskustvo prihvataće bilo kakvih 200 isporuka, bez ikakvog minimalnog vrijednosnog limita u razdoblju od 4.5 godine, od čega se trebaju prikazati dva ugovora koji također mogu trajati 4.5 godine i po osnovi kojih je realizirano najmanje po 20 isporuka, također bez utvrđenog bilo kakvog minimalnog vrijednosnog limita. Ovo praktično znači da je moguće ispuniti uvjet primjerice isporukom na 200 različitih lokacija po 200 tipli u vrijednosti od po 0.01 eur koji se pritom mogu isporučiti i poštom. Da li se to može tako shvatiti?

Ovako neodređeno postavljen uvjet po pitanju iskustva ponuđača nema previše veze s predmetom nabave koji podrazumijeva isporuku građevinskog materijala u vrijednosti većoj od 2 mil. eura, na 302 lokacije u roku od 90 dana. Obveza budućeg ponuđača koja se traži ovim javnim pozivom praktično znači i obvezuje odabranog ponuđača da

izvrši isporuku 302 paketa prosječne vrijednosti 7000 eura, u roku od 90 dana. Iz toga proizlazi da dnevno mora isporučiti minimalno isporuke vrijednosti ca. 23.000 eura što je 10 prosječnih šlepera dnevno!

Iz svega gore navedenog, jasno je da su obveze budućeg dobavljača nerazmijerno veće u odnosu na minimalno traženo iskustvo.

Bilo bi uputno da u javnom pozivu zahtjev po pitanju potrebnog iskustva preciznije odredite i dovedete u logičku vezu s predmetom javne nabave, prije svega vodeći računa o činjenici da se ugovorom zahtjeva isporuka na 302 lokacije u roku od 90 dana, kao i da pojedinačna vrijednost isporuke sigurno nije manja od 5.500 eura. Molimo da nam u svakom slučaju precizirate ovaj dio.

Također Vam skrećemo Vam pažnju da ste natječajnom dokumentacijom predvidjeli potvrdu naručitelja koja kao dokaz isporuka koje imaju vrlo ograničenu dokaznu snagu, imajući uvidu da kao takve ne dokazuju da su stvarno i izvršene i u traženom obimu kojim se zapravo dokazuje iskustvo i sposobnost tražena u natječaju. Priložene kopije otpremnih ili transportnih dokumenata bile bi stvaran i realan dokaz da su takve isporuke i izvršene.

Vjerujemo da ne bi željeli da budući dobavljač bude tvrtka s neadekvatnim iskustvom za ovako veliki i organizacijski zahtjevni posao (isporuka 1000 šlepera za 90 dana ili prosječno 10 šlepera dnevno), a koja je to iskustvo „uspjela dokazati“ zbog neprecizno postavljenih uvjeta javnog poziva. Stoga smatramo da je pored usklađivanja zahtjeva po pitanju iskustva, potrebno izvršiti i detaljnu provjeru dostavljenih referenci kako bi naručitelj bio siguran da će budući dobavljač sigurno biti u mogućnosti ispuniti ugovorne obvezе.

Odgovor:

Videti pojašnjenje na pitanje br. 1

U pogledu konstatacije da potvrda naručioca kao dokaz isporuke ima vrlo ograničenu dokaznu snagu, ukazujemo da navedena konstatacija nema karakter zahteva za pojašnjenje pa nismo ni dužni da na istu odgovorimo. Ipak, ističemo da Komisija u postupku evaluacije ima pravo da vrši proveru dostavljenih dokaza kojim bi utvrdila verodostojnost istih. Takođe, Tenderskim dosjejom je navedeno da Naručilac zadržava pravo da traži dodatne dokaze - ugovore, račune, otpremnice itd, koji dodatno potvrđuju ispunjenje traženog uslova.

Predsednik Komisije



Predrag Knežević

